
COPIA 
 

 

 

 

 

COMUNE  DI  ROTONDI 
Provincia di Avellino 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 







 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Fornitura e installazione di un sistema di videosorveglianza  comunale CUP G34I19000050002 -   
Procedura di affidamento su piattaforma TRASPARE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 
50/2016 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

AREA TECNICA – “ Servizio Lavori Pubblici “- 

 

RESPONSABILE: Ing. Gabriele Lanzotti 

Data    
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il Decreto Sindacale prot. n° 3818 del 03.07.2017, con il quale gli è stato conferito  l’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Rotondi 
 
PREMESSO: 
 che con deliberazione di Giunta Comunale N. 102 del  29.11.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Fornitura e 

installazione di un sistema di videosorveglianza  comunale”, per l’importo complessivo, come da quadro economico, di € 
91.148,05;  

 che la copertura finanziaria complessiva dell’iniziativa è garantita con i fondi di cui alla L.R. n.8/2018 previa autorizzazione 
CC.DD.PP. sulla procedura di diverso utilizzo dei residui dei mutui rientranti, iscritti nel bilancio comunale al capitolo 28020  
bilancio di previsione anno 2019; 

 l’intervento è stato inserito nel programma OO.PP. triennio 2019/2021, elenco annuale 2019 con denominazione “Fornitura 
e installazione di un sistema di videosorveglianza  comunale” , il cui schema è stato adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n°19 del  14.05.2019 ; 

 
RITENUTO, altresì, dover procedere all’appalto dei citati lavori per l’importo complessivo di € 66.022,20, comprensivo di € 1.100,04 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
ATTESO  che per la realizzazione  dell’opera, è necessario provvedere ai successivi  adempimenti previsti  dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara: 
ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D .lgs  n. 50/2016 s.m.i Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica 
 
RITENUTO, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del 

contraente  mediante   affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b)  del Dlgs  18 

aprile  2016, n.50 s.m.i.  in quanto trattasi  di importo superiore  a euro  40.000,00 e inferiori euro 150,00 attraverso il portale  
TRASPARE mediante  richiesta  di offerta (RDO); 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.51, comma 1 del Dlgs n. 50/2016, i lavori  oggetto  di realizzazione non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti funzionali  o prestazioni in quanto: 
-costituenti un lotto funzionale unitario  non frazionabile  o ulteriormente suddivisibile  senza compromettere  l’efficacia    
complessiva  dell’opera  o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) : 
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del Dlgs n. 50/2016 (divieto artificioso frazionamento). 
 
CONSIDERATO  che in relazione a quanto disposto dall’art.95 comma 4 lett. a) del Dlgs  n.50/2016 si possa procedere 
all’aggiudicazione  dei lavori di che trattasi  con il criterio di minor prezzo, inferiore  a quello posto  a base di gara, determinato ai 
sensi del comma 5 bis dell’art.59 del Dlgs n. 20/2016 s.m.i. corrispettivo a misura   mediante offerte di ribasso nell’elenco prezzi; 
 
VISTO che il competente servizio ha predisposto il disciplinare  di gara ed i relativi allegati di gara  per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto da effettuarsi  mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi secondo le particolari 
modalità  stabiliti dall’art. 36 comma 2  lett. b) del Dlgs . n. 50/2016; 
 
VISTA  l’attestazione del Direttore  dei Lavori, propedeutica all’avvio  della procedura di scelta  del contraente , con la quale si è 
constata: 

a) l’accessibilità  delle aree  e degli immobili interessati  dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti  sopravvenuti; 
c) la realizzazione  del progetto; 

 
DATO ATTO  che , ai sensi dell’articolo 192, del Dlgs 18 agosto 2000, n.267 s.m.i, occorre adottare la presente determinazione  a 
contrattare , indicando: 

a) il fine che con il contratto  si intende perseguire; 
b) l’oggetto  del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta  del contraente  ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche 

amministrazioni le ragioni che ne sono alle base; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 s.m.i; 
Visto il d.Lgs 18 aprile 2016, n50; 
Visto il P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento dei contratti; 



                                                                                                DETERMINA 
 

 di approvare le premesse della presente determinazione; 

 di stabilire che per l’affidamento dei lavori di “Fornitura e installazione di un sistema di videosorveglianza  comunale” 

si procederà mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi  ai sensi  dell’articolo 36, comma 2 lett. b  
dell’articolo del D.Lgs  18 aprile 2016, n.50 s.m.i. mediante ricorso al portale TRASPARE del comune di Rotondi; 

 di assumere quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) 
del D.lgs  18 aprile 2016, n.50 s.m.i. in quanto trattasi di importo  dei lavori inferiore a €  150.000,00; 

 di approvare  il disciplinare di gara e gli altri documenti di gara ; 

 di invitare a partecipare alla presente procedura n. 3 operatori economici presenti sul portale TRASPARE ed abilitati alla 
corrispondente categoria relativa ai lavori  oggetto di appalto; 

 di dare atto che  al finanziamento della spesa si provvede utilizzo dei residui dei mutui rientranti, iscritti nel bilancio 
comunale al capitolo 28020 di prendere e dare atto , ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs  18 agosto 
2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto  e le clausole essenziali  sono 
evincibili  dal capitolato speciale d’appalto. 

Dalla Residenza Comunale, lì  10.12.2019 
 

        F.to Il Responsabile del Servizio  
      Ing. Gabriele Lanzotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato ___________________ 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 
Rilascia: 
          PARERE FAVOREVOLE 
 
          PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

 

Lì 12.12.2019    F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      Dott.ssa Filomena Abate 

        

          
CERTIFICO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
 
Lì 12.12.2019     F.to Il Responsabile del Servizio  

Ing. Gabriele Lanzotti 

Certificato di Esecutività 

             

 
Copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _________________________ 
e così per 15 giorni consecutivi. 
Lì _____________________  

Il Responsabile dell’Albo 
_____________________ 

 

Pubblicazione 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

125 12.12.2019 80.547,08   28020   2019 

      

      

Lì 12.12.2019    F.to II Responsabile del Servizio Finanziario 
       Dott.ssa Filomena Abate 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

X 

E' copia conforme all'originale 
 
Lì  12.12.2019       Il Responsabile del Servizio  

                    Ing. Gabriele Lanzotti 
 
        
         

Visto di Regolarità Contabile  
 


